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Pitch-shifting

a možnosti jeho využití v AV díle

Matěj Lindner
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Abstrakt

Bakalářská práce s názvem Pitch-shifting a možnosti jeho využití v AV díle

se zevrubně věnuje tomuto způsobu práce se zvukovým signálem. Nejprve stručně

popíše základní nutné souvislosti úzce spojené s tématem, definuje samotný

termín pitch-shifting a dále podrobně vysvětluje jeho technickou stránku. Druhá

část práce je praktičtějšího charakteru, zkoumá historický vývoj pitch-shiftingu

a následně mapuje a hledá současné možnosti jeho využití – především ve filmu,

zároveň však i v dalších odvětvích audiovizuální tvorby, s čímž je spojeno i využití

v hudbě. Prostřednictvím několika ukázek tyto různé možnosti využití pitch-

shiftingu názorně demonstruje.

Abstract

The bachelor’s thesis entitled Pitch-shifting and its possibilities of use in

audiovision thoroughly describes this method of sound processing. Firstly, it briefly

describes the essential context, then defines the term pitch-shifting itself and

explains its technical side in detail. The second part of the thesis contains more of

a practical character. It dives into the historical development of pitch-shifting and

finally searches for the current possibilities of its use – especially in film, but as

well in other branches of audiovision and music. In this concluding part, the thesis

demonstrates various pitch-shifting possibilities on several examples.
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3.3.2 PROMĚNNÁ RYCHLOST PŘEHRÁNÍ DISKRÉTNÍHO SIGNÁLU - 21 -
3.3.3 ALGORITMUS SOLA – SYNCHRONNOUS OVERLAP AND ADD - 22 -
3.3.4 ALGORITMUS PSOLA – PITCH-SYNCHRONOUS OVERLAP AND ADD - 25 -
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1) Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolil Pitch-shifting a možnosti jeho

využití v audiovizuální tvorbě zejména pro můj dlouhodobý zájem o úpravy

zvukového signálu. Cílem práce je nejprve se přehledně zorientovat v samotné

technologické problematice pitch-shiftingu, principiálně popsat jednotlivé metody

jeho provedení, ale především následně prozkoumat možnosti jeho aplikovaného

využití v audiovizuální tvorbě. Z toho důvodu práce nebude až tolik do podrobna

matematicky rozebírat fungování algoritmů a procesů probíhajících v útrobách

výpočetních zařízení, spíše se pokusí vystihnout jejich podstatu a tu následně

ukázat na konkrétních příkladech, vypovídajících jak je možno tuto metodu úpravy

zvuku použít v praxi.

Metodologicky práce čerpá z mnohých knižních či internetových zdrojů,

z nichž některé jsou dnes již archivního charakteru. Přínos práce by měl spočívat

v podání uceleného komplexního přehledu dané problematiky a v průzkumu

možností aplikace tohoto nástroje v prostředí audiovize v současnosti.

Pitch-shifting bývá ve dnešní době zmiňován převážně v souvislosti

s hudební produkcí a mnoho publikací či veřejných internetových blogů a diskuzí

na něj nahlíží právě z této perspektivy. Tato bakalářská práce však na něj nahlíží

spíše z perspektivy filmového prostředí zvukové postprodukce, čemuž bude

odpovídat i zaměření ukázek v závěrečné kapitole.
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2) Definice pojmu a vhled do podstatných zákonitostí

Pojem pitch-shifting představuje metody zpracování zvukového signálu,

jejichž cílem je – jak již uvádí doslovný překlad tohoto termínu – posun výšky

zpracovávaného zvuku. Obecně řečeno můžeme za pitch-shifting považovat

jakoukoliv umělou změnu výšky zaznamenaného zvuku, je však nutné brát v potaz

i ostatní vlastnosti zvuku jako časový průběh či jeho barva. Z hlediska DSP1 se

jedná o komplexní soubor různých operací, jež je nezbytné provést k dosažení

uspokojivého výsledku. Tímto výsledkem pak je ve výšce změněný zvuk

vycházející z charakteru původního zvukového signálu.

2.1 Zvuk, výška zvuku a jeho barva

Za zvuk se považuje každý kmitavý pohyb hmoty v různých skupenstvích,

jenž v konečné podobě vyvolává sluchový vjem [1. str. 11]. Pro účel této práce

však lépe poslouží definice zvuku jakožto podélného mechanického vlnění šířícího

se vzduchem (či jiným médiem). Toto vlnění je vyvoláno právě kmitavým pohybem

nějakého objektu – oscilátoru, jako jsou třeba hlasivky, struna či reproduktor.

Tento kmitavý pohyb dále skrze vazebné síly mezi částicemi způsobuje vychylování

nejbližších okolních částic, čímž vzniká zvuková vlna šířící se prostředím. Ta se dá

následně charakterizovat pomocí různých fyzikálních veličin.

Pokud se kmitavý pohyb vyvolávající zvukovou vlnu opakuje v krátkých

pravidelných intervalech, vzniká tzv. periodické vlnění, přičemž perioda (T) je doba

tohoto jednoho opakování. S periodou je úzce spjatá další veličina – frekvence (f).

Ta vypovídá o počtu těchto periodických opakování za jednotku času, konkrétně

za jednu sekundu. Vztah mezi frekvencí a periodou je tedy f=1/T. Jednotkou

frekvence je Hz (Hertz) a lidské sluchové ústrojí je schopné vnímat zvuky

o frekvenci 16 až 20 000 Hz [1, str. 53]. A právě frekvence zvuku je pro pitch-

1 Digital Signal Processing, překl. digitální zpracování signálu – matematické operace umožňující manipulaci
s digitalizovaným signálem [31, str. 1]
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shifting určující fyzikální veličinou – od ní je odvozena subjektivní veličina

výška zvuku. Vzhledem k faktu, že již samotný název pitch-shifting v sobě

obsahuje termín tzv. pitche neboli výšky zvuku, je nezbytné si jej podrobně

vysvětlit.

Výška zvuku je subjektivní vjem lidského sluchového ústrojí, který úzce

souvisí s frekvenčním spektrem zvukového signálu. Jednotkou výšky zvuku je

1 mel, přičemž pro frekvenci 1000 Hz odpovídá při hlasitosti 40 fonů2 výška

o hodnotě 1000 mel. [1, str. 61]

„Sluchový vjem výšky zvuku odráží periodické chování jeho časového

průběhu. Pokud je tento průběh opravdu periodický, pak vjem výšky přímo

odpovídá frekvenci vnímaného tónu. Avšak i u zvuků netónové povahy se hovoří

o jejich výšce, která obdobně odráží náznaky periodicity časového průběhu, resp.

výskyt odpovídajícího lokálního maxima či maxim ve frekvenčním spektru tohoto

průběhu.“ [1, str. 60]

Je tedy důležité si uvědomit, že nejen periodické tóny, ale všechny druhy

zvuků v sobě zahrnují frekvenční složky, a tedy i námi vnímanou výšku – ať už jde

o rozezněnou strunu kytary, hluk motoru nastartovaného auta či třeba dopad

kamene vhozeného do vody nebo prostě jen zvuk vydávaný při chůzi po schodech.

A co je podstatné: lidská řeč je taktéž souborem znělých tonálních složek

(samohlásky) a různých netonálních částic (souhlásky), což bude pro později

popsané posouvání výšky řeči poměrně zásadní fakt (více v kapitole 2.2). Měli

bychom tedy uvažovat, že u pitch-shiftingu se jedná o transformaci zvuku

komplexně jako celku napříč jeho frekvenčním spektrem, nikoliv jen o posunutí

výšky hudebních tónů (ačkoliv termíny „tón“ a „zvuk“ bývají v běžné řeči často

zaměňovány). Vztah mezi subjektivní výškou zvuku a objektivní fyzikální veličinou

frekvencí zvuku je přibližně logaritmický – rozdíl ve výšce mezi tóny o frekvencích

100 Hz a 160 Hz vnímáme jako stejně velký mezi tóny o frekvencích 1000 Hz

a 1600 Hz. Záleží tedy na poměru frekvencí. Výška je lineární, zatímco frekvence

exponenciální.

2 Jednotka subjektivní hlasitosti zvuku odpovídající hladině akustického tlaku v závislosti na frekvenci
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Ačkoliv výšku zvuku vnímáme převážně podle jeho jedné základní

frekvence, zvuk jako celek se téměř vždy sestává i z dalších frekvencí – vyšších

harmonických a neharmonických složek. Pokud uvažujeme hudební tóny,

harmonické složky jsou násobkem jejich základní frekvence, tedy například pro

tón G2 o základní frekvenci 196 Hz jsou harmonické frekvence 392 Hz, 588 Hz,

784 Hz a tak dále.

„Z hudebního hlediska představují tyto složky resp. tóny sled konkrétních


[…]


mluvčího anebo dosáhnout takové zvukové atmosféry, jež není ve skutečném

světě běžná. Proto je tedy pitch-shifting často užívaným prostředkem k dosažení

těchto požadovaných zvuků. Samozřejmě může být posun výšky zvuku využit i

v nějakém specifickém případě v rámci jiných filmových žánrů, nebývá zde ale

zpravidla tolik výrazným prvkem.

Druhou skutečností vyplývající z dosud předvedených ukázek je, že pitch-

shifting v kinematografii bývá využíván především pro tvůrčí účely – obohacení

hlasu, zvukový efekt a podobně. Nicméně posun výšky zvuku je možné využít i pro

účely opravné. Podobně jako u intonačních korektur v rámci hudební produkce,

i v oblasti filmové zvukové postprodukce mohou být tyto korektury provedeny.

Příkladem budiž hypotetická situace, kdy by bylo užitečné při editaci dialogů použít

zvukové stopy z různých verzí natočených záběrů, avšak jejich prosté navázání na

sebe by nebylo funkční kvůli drobným intonačním rozdílům v hereckém projevu.

Když se však jemně a citlivě pohne s výškou navazujících částí tak, aby byl

intonační projev srovnán do jedné roviny, bude možné tyto zdánlivě nenavazující

části spojit. Anebo jiný příklad – situace, kdy je potřeba vhodně posílit či naopak

potlačit emoční projev herce a herečky – i zde může přijít vhod jemné proměnné

posunutí výšky hlasu. Samozřejmě musí být provedeno tak, aby výsledný hlasový

tok nezněl nepřirozeně (pokud to není účelem). Tímto způsobem je možné

i intonačně zakončit větu v místě, kde původně ještě nekončila a byla dále

rozvedena. Ačkoliv dochází k jisté degradaci kvality záznamu hlasu, mnohdy může

být být důležitější prvotní přenesený emoční vjem na diváka, který je daný právě

intonací hercova projevu. Užívání takovýchto posunů výšky zvuku je obzvláště

užitečné například v rámci dokumentární tvorby či při tvorbě podcastů anebo

- 60 -

jiných formátů využívajících delší výpovědi mluvčích/respondentů, kde často bývá

nutné věty stříhat a zakončovat nezávisle na intonaci mluvčího.

Dalším, čistě praktickým případem využití posunu výšky zvuku, je konverze

AV díla z 24 snímků za vteřinu do 25 či obráceně – vlivem rozdílu mezi standardem

promítání v kině a v televizi. Touto konverzí se zvuk pochopitelně taktéž zrychlí

anebo zpomalí, rozdíl činí 4 %, čemuž následně odpovídá i změna ve výšce zvuku

o necelý půltón. Tu je možné následně opravit, nicméně to přináší i jistá úskalí.

U multikanálového zvuku může docházet k fázovému zkreslení, jelikož není

zachována prefektní fázová shoda původního signálu. Vlivem toho mohou vznikat

prostorové artefakty, výkyvy v hlasitosti či rozmazaná lokalizace.

Pitch-shifting je pochopitelně možné využívat i v jiných oblastech než pouze

v hudbě a v kinematografii. Například v rámci herního designu – ať už v tzv.

cutscénách28 (zde jsou jeho implementace vlastně velmi obdobné jako

v kinematografii), tak během samotné hry. Zde může být posouvání výšky různých

zvuků vhodné buď pro rozšíření palety užívaných zvuků (aby se neopakovaly

dokola ty samé) anebo pro jejich proměnlivost v rámci vývoje děje hry – například

pokud postava posbírala více věcí, její hmotnost se zvýší, může pak vydávat hlubší

zvuky kroků, ta se může postupně proměňovat společně s tím, jakou hmotnost

věcí nese – a tak podobně. Právě v této programovatelnosti změny výšky zvuků

spočívá specifický potenciál využití pitch-shiftingu v herním designu.

Odlišným typem využití posunu výšky zvuku pak může být anonymizace

hlasu – použitelná například z bezpečnostních důvodů v dokumentární tvorbě

či televizním nebo jiném zpravodajství, pokud nechce být mluvčí rozeznán.

V závislosti na míře potřeby skrýt původní hlas mluvčího lze hlas anonymizovat

většinou posunutím jeho výšky o oktávu či níže, zároveň s posunutím formantů.

Výsledný hlas by neměl mít ani přílišné známky intonace.

28 Cutscéna – zpravidla animovaná sekvence vyprávějící příběh hry, nebývá interaktivní
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5) Závěr

Pitch-shifting je v dnešní době velmi využívaným nástrojem, jenž umožňuje

manipulovat se zvukovým signálem. V průběhu práce byl představen jeho

historický vývoj, rozebrána technická stránka jednotlivých pitch-shiftingových

algoritmů a následně ukázány možnosti jeho využití jak v oblasti hudební

produkce, tak zejména v kinematografii. Z uvedených ukázek je možné

se přesvědčit, že v oblasti filmové zvukové postprodukce je pitch-shifting klíčovým

nástrojem pro tvorbu nových zvuků – ať už hlasů lidí nebo projevů jiných stvoření,

či ruchů a atmosfér. Toto stvrzují i citované rozhovory s předními světovými

sound-designery. Jeho využití v rámci takzvaných slow-motion scén je pak velmi

výrazným prvkem zvukové dramaturgie filmu. Při použití vyšších vzorkovacích

frekvencí signálu v kombinaci s dostatečně citlivou frekvenční charakteristikou

mikrofonu je v dnešní době možné posouvat výšku zvuku i o několik oktáv níže při

zachování bohatého frekvenčního spektra. Krom těchto kreativních účelů je však

možné posun výšky zvuku i v audiovizi užívat pro účely opravné.

Bakalářská práce tedy představuje pitch-shifting v několika rovinách

a podává poměrně komplexní přehled o principech fungování a možnostech využití

tohoto nástroje.
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