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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce: A

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu: B

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu: B

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce: A

Jazyková a stylistická úroveň práce: A

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě): A

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava: A

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru: B

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F): A

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s minimem
chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem chyb, E =
výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/ka
musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal
schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nesplňuje
požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či
nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1 normostrany;
v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě položit doplňující
otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Matěj Lindner si vybral téma pitch shiftingu – aneb změnu výšky tónu či obecně zvuku, i když to
v dnešní době není nijak bombastické či alespoň moderní. Pustil se do zevrubného popisu této
zvukové úpravy a velmi pečlivě prošel zásadní zvukově technické oblasti nutné pro pochopení širšího
kontextu. Zajímavě může působit fakt, že se samotnému užití či vůbec tvůrčím důvodům věnuje až ve
čtvrté kapitole, nicméně text je k tomuto bodu postupně logicky vystavěn – nejdřív nástroj popíše a
pak teprve se věnuje jeho aplikaci. Technický popis vhodně doplňuje grafickým materiálem –
schématy či grafy.
Přesah za technologické postupy či algoritmy právě přináší čtvrtá kapitola. Zde se autor práce snaží
vypátrat využití pitch shiftingu v různých oblastech zpracování zvuku – od hudby, se kterou je právě
tato úprava spojována nejvíce, přes film, kde slouží různým stylizacím nejen řeči, ale i zvukových
efektů (SFX) až po méně tvůrčí až čistě technické důvody. A protože katedra zvukové tvorby spadá
pod fakultu Filmovou a televizní, uvádí Matěj Lindner několik příkladů ze světové kinematografie.
Student přistoupil k psaní své práce zodpovědně, konzultoval její obsah s předstihem a obsahově měl
připravenou dokonce ještě kapitolu o konkrétních softwarových možnostech současnosti, kterou
jsme po vzájemné debatě nakonec vypustili.

V Jeseníku 10.9.2022, Petr Neubauer